

INFORMACINIS BIULETENIS NR. 67/ 2010 M. BIRŽELIS

➤ Naujienos

Europos Komisija skatina rinktis profesinį mokymą

2010 m. birželio 9 d. Europos Komisija pristatė naują profesinio mokymo ateities viziją. Siekiama atnaujinti profesinio mokymo sektorių, padaryti jį patrauklesnį ir kokybiškesnį, kad jaunimas įgytų įgūdžių, reikalingų rasti tinkamą darbą, o suaugusieji – galimybę tobulinti įgūdžius visą profesinį gyvenimą. Komisija siekia paskatinti daugiau žmonių mokytis profesinėse mokyklose ir taip pagerinti savo užimtumo perspektyvas.

Gairėse, kaip profesiniam mokymui būtų galima suteikti naują postūmį, siūloma:

- užtikrinti, kad būtų sudarytos lanksčios ir visais amžiaus tarpsniais prieinamos galimybės mokytis ir įgyti kvalifikaciją;
- skatinti judumą, kad būtų paprasčiau įgyti patirties užsienyje arba kitame ekonomikos sektoriuje;
- užtikrinti kuo aukštesnę profesinio mokymo kokybę;
- suteikti daugiau galimybių palankių sąlygų neturintiems asmenims – mokyklos nebaigusiems asmenims, menkos kvalifikacijos asmenims ir bedarbiams, žmonėms iš imigrantų šeimų ir neigaliesiems;
- ugdyti mokinių kūrybingumą, inovatyvumą ir verslumą.

Tikimasi, kad ES ministrai planą apsvarstys ir priims antroje šių metų pusėje.

Daugiau informacijos: http://ec.europa.eu/lietuva/news_hp/news/09062010_profesinis_mokymas_lt.htm

Visas komunikato tekstas „*Naujasis postūmis Europos bendradarbiavimui profesinio mokymo srityje, siekiant paremti strategiją „Europa 2020“*“ (anglų k.): http://ec.europa.eu/education/vocational-education/doc/com296_en.pdf

Santrauka „ES komunikatas dėl profesinio mokymo ateities“ (lietuvių k.):

http://ec.europa.eu/lietuva/documents/santraukos_pilieciams/profesnio_mokymo_ateitis.pdf

Seimas priėmė Užimtumo rėmimo įstatymo pataisas

Nedarbui mažinti skirtos įstatymo pataisos turėtų suteikti daugiau galimybių pradedantiems darbinę veiklą žmonėms bei smulkiajam verslui ir sudaryti sąlygas plėsti viešųjų darbų finansavimą. Priėmus pataisas taip pat bus pagreitinta pagalba įspėtiems apie atleidimą iš darbo bei prailginta darbo įgūdžių rėmimo priemonės trukmė.

Įstatymo pataisos: http://www3.lrs.lt/pls/inter3/dokpaieska.showdoc_l?p_id=374947&p_query=&p_tr2=

Daugiau informacijos: <http://www.socmin.lt/index.php?-262564911>

Tyrimas nubrėš specialistų poreikio gaires

Švietimo ir mokslo ministerijoje vykusiame susitikime buvo aptartas galimybių studijos projektas, skirtas specialistų poreikiui prognozuoti. Darbo grupė, sudaryta iš 11 ministerijų bei kitų institucijų atstovų, apsvarstė užduotis studijai, kuri apibrėš specialistų kvalifikacijų žemėlapiu kontūrus.

Daugiau informacijos: <http://www.smm.lt/naujienos/pranesimai.htm?id=3088>

Nedarbas šalyje truputį sumažėjo

2010 m. birželio 1 d. Lietuvos darbo biržos duomenų bazėje buvo įregistruota beveik 324,2 tūkst. bedarbių. Tai sudarė 15,05 proc. visų darbingų šalies gyventojų (0,4 proc. mažiau nei gegužės 1 d.). Pirmą kartą nuo 2008 m. spalio mėn. mėnesinis nedarbo rodiklis šalyje mažėjo.

Daugiau informacijos: <http://www.ldb.lt/Informacija/Apie/Naujienos/UserDisplayForm.aspx?ID=6227>

Europos pripažinimo aprašas – projektų ir praktikos tyrimas

Šiuo metu vykdomas Europos Komisijos užsakytas tyrimas – atnaujinti su mokymosi pripažinimu susijusią informaciją. Europos savaiminio ir neformalaus mokymosi aprašas (angl. European Inventory on Validation of Non-formal and informal learning) - tai tęstinis projektas, skirtas rinkti informaciją iš 32 valstybių apie su neformalaus ir savaiminio mokymosi pripažinimu susijusius projektus.

Daugiau informacijos: <http://www.smpf.lt/index.php?id=3601>

2010 m. gegužės 27-28 d. Švietimo ir mokslo ministerija bei Vytauto Didžiojo universitetas (VDU) pakvietė profesinio mokymo teoretikus, praktikus ir šią sritį studijuoti dar tik pradėjusiuosius diskusijai tema „Sistemoteorinės profesinio rengimo kaitos dimensijos“.

Įvykusi konferencija ir įvadiniai jos renginiai buvo skirti 60-ųjų profesoriaus Rimanto Laužacko (1950-2009) gimimo metinių paminėjimui. Profesorius R.Laužackas nuo pat Nepriklausomybės atkūrimo aktyviai dalyvavo profesinio rengimo sistemos kaitos procesų inicijavime ir jų vykdyme, skatino ir pats dalyvavo atvirose mokslininkų, politikų ir praktikų diskusijose.

Konferencijos plenariniame posėdyje ir sekcijose profesinio rengimo kaitai aptarti bei moksliniams tyrimams pristatyti skaityta daugiau nei 30 pranešimų. Konferencijos darbas organizuotas 6 konferencijos sekcijose: „Profesinio rengimo politika ir valdymas“, „Iki profesinio ugdymo uždaviniai ir profesinio rengimo kaita“, „Pirminio profesinio rengimo kaitos tendencijos“, „Tęstinis profesinis rengimas mokymosi visą gyvenimą kontekste“, „Profesijos mokytojų rengimas“, „Profesinio rengimo kokybė“.

Su konferencija susijusią informaciją galima rasti internetinėje svetainėje adresu: <http://www.vdu.lt/profesinis-rengimas>. Straipsnius, kurių pagrindu buvo parengti konferencijos pranešimai, galima rasti VDU leidžiamo mokslinio žurnalo „Profesinis rengimas: tyrimai ir realijos“ 19-ame numeryje (ISSN 1392-6241).

Daugiau informacijos: http://www.kpmc.lt/refernet/docs/VDU_konferencija_2010.pdf

Lietuvos profesinių mokyklų moksleiviai užėmė aukštas vietas tarptautiniuose profesinio meistriškumo konkursuose. Sveikiname konkursų dalyvius ir juos parengusius profesijos mokytojus!

Vilniaus automechanikų ir verslo mokyklos mokiniai tarptautiniame profesinio meistriškumo konkurse „**Jaunasis automechanikas 2010**“, kuris vyko Poznanėje (Lenkija), varžydami su automechanikų specialybės mokiniais iš aštuonių šalių, užėmė dvi pirmąsias vietas.

Daugiau informacijos: <http://www.smm.lt/naujienos/pranesimai.htm?id=3083>

Informacija apie praėjusiais metais Lietuvoje organizuotą konkursą:

<http://www.kpmc.lt/refernet/docs/Jaunasis-automechanikas.pdf>

VšĮ Vilniaus statybininkų rengimo centro mokiniai Austrijos sostinėje Vienoje vykusiame **tarptautiniame gipso kartono sistemų montuotojų turnyre** „Knauf Junior Trophy 2010“ tarp 14 Europos valstybių komandų užėmė ketvirtąją vietą, nusileidę tik Austrijos, Kroatijos ir Šveicarijos komandoms. Prieš tai vykusiame Pabaltijo šalių pasiruošimo turnyre lietuviai buvo pirmi.

Plačiau: <http://www.vsrc.lt/>

➤ **Naujausi teisės aktai, publikuoti „Valstybės žiniuose“**

Dokumento priėmimo data, numeris	Dokumento pavadinimas	Valstybės žinios (metai, numeris, straipsnio nr.)	Dokumento aprašymas ir nuoroda
2010-05-27, Nr. V-780	Dėl Švietimo ir mokslo ministro 2005 m. liepos 21 d. įsakymo Nr. ISAK-1521 "Dėl valstybinių (išskyrus aukštųjų ir aukštesniųjų) ir savivaldybių mokyklų vadovų, jų pavaduotojų ugdymui, ugdymą organizuojančių skyrių vedėjų atestacijos nuostatų tvirtinimo" pakeitimo	2010, Nr. 66-3305	Pakeisti mokyklų vadovų, jų pavaduotojų ugdymui ir ugdymą organizuojančių skyrių vedėjų atestacijos nuostatai. Atestacijos nuostatai reglamentuoja vadovų atestacijos tikslus ir principus, atestacijos turinį ir vertinimo kriterijus, atestacijos komisijų ir vadybos ekspertų veiklą, vadybinių kvalifikacinių kategorijų suteikimo bei apeliacijų teikimo ir nagrinėjimo tvarką. El. adresas: http://www3.lrs.lt/pls/inter3/dokpaieska.showdoc_l?p_id=374515&p_query=&p_tr2=
2010-05-25, Nr. XI-839	Lietuvos Respublikos Profesinio mokymo įstatymo 2, 6, 10, 11, 12, 13, 14, 18, 19, 21, 22, 23, 24, 27, 28, 31, 33, straipsnių pakeitimo ir papildymo, įstatymo papildymo 12 straipsniu ir 26 straipsnio pripažinimo netekusiu galios įstatymas	2010, Nr. 67-3338	Pakeistas ir papildytas Profesinio mokymo įstatymas. El. adresas: http://www3.lrs.lt/pls/inter3/dokpaieska.showdoc_l?p_id=373535&p_query=&p_tr2=
2010-06-02, Nr. V-815	Dėl Švietimo ir mokslo ministro 2007 m. gruodžio 3 d. įsakymo Nr. ISAK-2333 "Dėl praktinio profesinio mokymo išteklių plėtros programos patvirtinimo" pakeitimo	2010, Nr. 67-3371	Pakeista ir papildyta Praktinio profesinio mokymo išteklių plėtros programa. Programos paskirtis yra suplanuoti ir padėti racionaliai įsisavinti 2007–2013 m. programavimo periodo Europos Sąjungos struktūrinių fondų ir bendrojo finansavimo lėšas, skiriamas praktinio profesinio mokymo išteklių plėtrai. El. adresas: http://www3.lrs.lt/pls/inter3/dokpaieska.showdoc_l?p_id=374795&p_query=&p_tr2=
2010-06-16, Nr. V-910	Dėl Švietimo ir mokslo ministro 2007 m. balandžio 3 d. įsakymo Nr. ISAK-591 „Dėl profesijos mokytojų kvalifikacijos tobulinimo nuostatų“ pakeitimo	2010, Nr. 72-3691	Vadovaujantis Priemonių apskričių viršinininkų vykdomoms funkcijoms perskirstyti planu, pakeisti profesijos mokytojų kvalifikacijos tobulinimo nuostatai. El. adresas: http://www3.lrs.lt/pls/inter3/dokpaieska.showdoc_l?p_id=376199&p_query=&p_tr2=
2010-06-08, Nr. V -859	Dėl Švietimo ir mokslo ministro 2008 m. lapkričio 5 d. įsakymo Nr. ISAK-3077 „Dėl 2007–2013 m. Žmogiškųjų išteklių plėtros veiksmų programos 2 prioriteto „Mokymasis visą gyvenimą“ VP1-2.2-ŠMM-02-V priemonės „Bendrojo lavinimo, profesinio mokymo institucijų ir aukštųjų mokyklų pedagoginio personalo kvalifikacijos tobulinimas“ projektų finansavimo sąlygų aprašo nr. 1 patvirtinimo“ pakeitimo	2010, Nr. 74-3759	Pakeistas ir nauja redakcija išdėstytas projektų finansavimo sąlygų aprašas. Pagal Aprašą numatomos finansuoti veiklos: pedagogų kvalifikacijos tobulinimo ir perkvalifikavimo sąlygų sudarymas suteikiant galimybę pedagogams įgyti naują arba tobulinti turimą kvalifikaciją, mokyklų naujų bendradarbiavimo modelių kūrimas, išbandymas, diegimas ir sklaida ir kt. El. adresas: http://www3.lrs.lt/pls/inter3/dokpaieska.showdoc_l?p_id=376556&p_query=&p_tr2=
2010-06-21, V-962	Dėl Švietimo ir mokslo ministro 2008 m. lapkričio 24 d. įsakymo Nr. ISAK-3219 „Dėl formaliojo švietimo kokybės užtikrinimo sistemos koncepcijos patvirtinimo“ pakeitimo	2010, Nr. 74-3762	Įgyvendinant priemonių apskričių viršinininkų vykdomoms funkcijoms perskirstyti planą, pakeista Formaliojo švietimo kokybės užtikrinimo sistemos koncepcija. El. adresas: http://www3.lrs.lt/pls/inter3/dokpaieska.showdoc_l?p_id=376559&p_query=&p_tr2=

			<p>padėtyje esančių besimokančiųjų poreikius, stengtis užtikrinti, kad profesinio mokymo sistemos būtų tinkamai integruojamos į bendras švietimo ir mokymo sistemas, įskaitant lanksčią studijų seką, kuri sudarytų besimokantiesiems galimybes pereiti iš vieno sektoriaus į kitą ir įsidarbinti, stiprinti orientavimo ir konsultavimo veiklą bei atitinkamą mokytojų mokymą.</p> <p>El. adresas: http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:C:2010:135:0002:0007:LT:PDF</p>
Naujienlaiškis	EQF newsletter	GHK Consulting	<p>EQF naujienose skelbiami straipsniai apie Europos kvalifikacijų sąrangos (EQF) įgyvendinimą skirtingose ES šalyse nuo 2008 m.</p> <p>El. adresas: http://ec.europa.eu/education/lifelong-learning-policy/doc/eqf/news1_en.pdf</p>
Studija	Gender Differences in Educational Outcomes: Study on the Measures Taken and the Current Situation in Europe	Eurydice (Europos švietimo informacinio tinklas)	<p>Studijoje kalbama apie egzistuojančius mergaičių ir berniukų mokymosi pasiekimų skirtumus, pristatoma gautų duomenų ir situacijos analizė atskirose ugdymo srityse. Pateikiami statistiniai duomenys. Analizuojamas švietimo sistemoje vyraujantis požiūris lyčių lygybės klausimais, pristatomos įvairios politikos, strategijos, programos ir kitos priemonės, skatinančios panaikinti nusistovėjusius tradicinius lyčių pasiskirstymus ir stereotipus.</p> <p>Daugiau informacijos: http://www.nmva.smm.lt/index.php?id=131 Leidinį galima rasti adresu: http://eacea.ec.europa.eu/education/eurydice/thematic_studies_en.php</p>
Ataskaita	The Social Situation in the European Union 2009	Europos Komisija	<p>Ataskaitoje apžvelgiamos ilgalaikės socialinės tendencijos ir socialinės politikos įgyvendinimas ES narėse. Pirmoje ataskaitos dalyje analizuojamas socialinis klimatas ir gyvenimo sąlygos ekonominės krizės laikotarpiu, antroje dalyje analizuojama statistinė informacija pagal atskiras socialinės politikos sritis.</p> <p>El. adresas: http://ec.europa.eu/social/main.jsp?catId=738&langId=en&pubId=523&type=2&furtherPubs=no</p>

➤ **Naudingi www adresai**

Cedefop naujienos (informacija apie leidinius, renginius, pranešimus spaudai, konkursus, paramą projektams ir kt.)	http://www.cedefop.europa.eu/etv/News/default.asp
Profesinio mokymo kokybės užtikrinimas Europoje (European Quality Assurance in Vocational Education and Training, EQAVET) EQAVET – bendruomenė, jungianti ES šalis-nares, socialinius partnerius ir Europos Komisiją. EQAVET tikslas - skatinti Europinį bendradarbiavimą profesinio mokymo kokybės užtikrinimo srityje, pasinaudojant Europos profesinio mokymo kokybės užtikrinimo orientacine sistema (<i>European Quality Assurance Reference Framework</i>). Tinklalapyje rasite informaciją apie tinklo narius ir tinklo veiklą, Europos politikos dokumentus, kokybės užtikrinimą Europoje, leidinius, ataskaitas, kitą informaciją.	http://www.eqavet.eu/gns/home.aspx
Lietuvos skaitmeninių mokymosi priemonių aprašų saugykla Skaitmeninių mokymosi priemonių (SMP) aprašų saugykla – tai žiniatinklio aprašų saugykla skaitmeninėms mokymo priemonėms ieškoti, SMP aprašams kurti, kaupti ir sisteminti. Saugykloje sukaupti 2910 objektų aprašai.	http://lom.emokykla.lt
Mokymosi išteklių mainų portalas (Learning Resource Exchange) Portale galima rasti atvirų mokymo(si) išteklių ir naudingos medžiagos iš skirtingų šalių bei teikėjų ir 18 švietimo ministerijų.	http://lreforschools.eun.org/LRE-Portal/Index.iface